
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: TARGA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI VALGANNA 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 23 DEL 24/06/2025 
  
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICALCOLO FONDO INCENTIVANTE ALLA DITTA 
GRAFICHE&GASPARI SRL, VIA MINGHETTI N.18, 40057 CADRIANO DI 
GRANAROLO (BO), P.IVA 00089070403 E CODICE CIG: B7648C8F61           

 
L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

Richiamato il bilancio armonizzato 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 09 del 24/02/2025; 

 Richiamato il provvedimento sindacale n. 46/2016 con cui si nomina segretario comunale e si 

conferiscono al dott. Ottavio Verde le funzioni residuali non assegnate ai responsabili di settore; 

Visti: 

- Il T.U. Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

− Il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 22/96 e n. 

33/96, e così come modificato ed integrato con deliberazioni di C.C. n. 43/99 e n. 

41/01; 

− il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi” 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 13.09.2011 

 

 
Preso atto che il nuovo CCNL impone un ricalcolo del fondo incentivante per il personale 

che tenga conto delle nuove regole introdotte dalla contrattazione nazionale sottoscritta il 
16/11/2022; 

 
Calcolato il fondo incentivante 2025 internamente all’Ente; 
 
Ritenuto opportuno affidare esternamente il servizio di verifica del fondo incentivante 2025 

calcolato dall’ufficio ragioneria dell’ente a fronte delle novità normative introdotte; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: TARGA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Stabilito di contattare la ditta Grafiche Gaspari Srl per un preventivo in merito al servizio di 

cui sopra; 
 
Richiamata la disposizione contenuta nell’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, così 

come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), secondo 
cui le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 comma 1, del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  
 

Considerato che: 
-  il presente intervento rientra tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
 - la spesa prevista per la fornitura di cui trattasi è di importo inferiore alla microsoglia di 5.000 euro 
e pertanto, in base alla disposizione contenuta nell’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, così 
come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), non 
sussistendo l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o al sistema 
telematico regionale, è legittimo procedere all’acquisizione ricorrendo all’acquisizione sul mercato 
libero;  

Visto il preventivo presentato dalla predetta società per il servizio di verifica e ricalcolo del 
fondo incentivante anno 2025 pari ad € 720,00 oltre IVA al 22% per € 158,40 e per un totale 
complessivo di € 878,40; 

Accertato che lo stesso risulta essere economicamente vantaggioso per il comune di 
Valganna; 

Acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il Codice identificativo di gara CIG B7648C8F61; 
 

Visto il DURC che attesta la regolarità dei versamenti dovuti dalla ditta ai competenti istituti 
previdenziali rilasciato il 24/05/2025 e scadenza al 21/09/2025;  

 

DETERMINA: 

 

1) Di affidare alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. di Cadriano di Granarolo Emilia (BO) con 
sede in Via M. Minghetti n. 18, il sevizio di ricalcolo fondo incentivante anno 2025. 
 

2) Di assumere a favore della medesima ditta un impegno di spesa di € 720,00 oltre IVA al 
22% per € 158,40 e complessivi € 878,40; 
 

3) Di impegnare e liquidare la spesa al capitolo 600/99, int. 1.03.01 del bilancio armonizzato 
2025/2027. 
 

4) Di pubblicare la presente determinazione per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio on 
line nel sito web istituzionale di questo Comune. 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:VERDE dott. Ottavio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: TARGA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Valganna, lì 24/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: VERDE dott. Ottavio 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

VERDE dott.Ottavio 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 25/06/2025 al 10/07/2025. 
 
 
Valganna, lì 25/06/2025 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:VERDE dott.Ottavio 
 

 
Visto: 
 
Il Segretario Generale 
F.to:       
 

 


